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Slovo redakce

Editorial

Autoři jste vy!

Krásný obrázek na titulní stránku pro
vás namalovala Adriana Šindelářová 
z 9.B. Děkujeme!

Nás, deváťáky, čeká poslední rok na této škole. I když
nebudeme mít možnost vidět novou budovu Na
Kocínce, rádi bychom Vám sdělili pár informací 
o tomto projektu. Také se můžete těšit na rozhovor 
s panem učitelem Bůžkem, který nám řekl spoustu
zajímavých odpovědí. Nebo si můžete přečíst recept na
zdravou svačinu, který jsme si pro vás připravili. A to
není vše!  Ve školním časopise najdete spoustu jiných
zajímavých článků, třeba létající auto ze Slovenska!

Všichni Vám přejeme veselé Vánoce! 

Zprávičky z knihovny
Malí čtenáři z pátečního čtenářského kroužku se inspirovali knihou AJDAR íránské
spisovatelky Marjane Satrapi. Příběhem knihy nás provází statečná hrdinka Matylda.
Když jednoho dne v její zemi nastane zemětřesení, je vyslána králem do nitra
zeměkoule za drakem Ajdarem, který zemětřesení způsobil, zjistit, co ho rozzlobilo.
Vše se totiž následkem zemětřesení popletlo a vznikly nové druhy zvířat, které dosud
na zemi neexistovaly. My jsme se na kroužku této knize věnovali a také jsme vytvořili
nové živočišné druhy, jaké svět neviděl!

Děkujeme Zoe, Pepovi
a Jáchymovi za jejich

nápady. A jak to s
Ajdarem dopadlo? To

se dozvíte v naší
knihovně!

Natálie Dubská
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Aktuality
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Knihobudka

Kde se nachází?
Knihobudku najdete v hale, u kabinetu 1. stupně.

Jak funguje knihobudka?
Přineseš knihu, kterou jsi již přečetl nebo přečetla, nebo jednoduše
knihu, které se chceš zbavit, a myslíš si, že by mohla udělat radost
jiným, a můžeš si vzít jinou, která se ti zalíbí. Kinhobudka je zcela
bezplatná.

Jak se k ní chovat?
Ochraňuj knihobudku, slouží nám všem.

Připomněli jsme si Sametovou revoluci
V pátek 15. listopadu jsme si připomněli
výročí 35 let od Sametové revoluce, která
začala 17. listopadu událostmi na Národní
třídě a skončila 29. prosince. Všechny
naše třídy šly průvod nebo se postupně
přidávaly jako vysokoškoláci před 35 lety
na Národní třídu, ale s tím, že jsme šli
před naši školu, vyrobili jsme si
transparenty s různými hesly, které zněly
během tehdejších protestů, poté jsme
došli před školu, zacinkali jsme klíči a
provolávali jsme různá hesla. Zazněla
píseň jménem Modlitba pro Martu. Tuto
skladbu nazpívala Marta Kubišová. Touto
událostí  jsme oslavili, že v naší zemi
můžeme žít svobodně.

Na Kocínce se opět budou učit naši žáci

Téměř deset let trvající jednání o podobě základní školy 
v ulici Na Kocínce jsou úspěšně u konce. Nová budova ZŠ
Na Kocínce byla navržena ve spolupráci s Univerzitním
centrem energeticky efektivních budov ČVUT téměř s
nulovou spotřebou energie. Ve škole se opět budou učit naši
žáci. Ve středu 20. 11. 2024 byl poklepán základní kámen
ZŠ Bílá Na Kocínce. Škola má být dostavěna v roce 2026 a
má mít kapacitu 240 žáků a bude také moderní. Objekt bude
postaven na místě, kde bývaly školičky. Na Kocínce vznikne
osm nových učeben a družina. 

Už nemáte co číst a na nové knihy
nezbývá kapesné? Nově můžete
využít naší knihobudky.

Add a little bit of body text

Tadeáš Janda, Nikolas Růžička, David Kodeš



„Krájíme jablka.”
Hana - 7. třída
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Rozhovor s panem učitelem Lukášem Bůžkem
Zajímalo by vás, jaké písničky pan učitel poslouchá? Co dělá o Vánocích?

Čtěte dále...

Jak jste se dostal k učení angličtiny a hudební
výchovy?
Angličtina byla, kromě hudby a kytary, mojí velkou vášní. Když
jsem se během studia na vysoké škole vrátil z půlroční stáže v
USA, začal jsem učit v jazykové škole. Po absolvování vysoké
školy jsem začal učit angličtinu na gymnáziu.Teď ještě učím
hudební výchovu, protože jsem na konzervatoři studoval
klasickou i elektrickou kytaru.

Jaké jsou Vaše největší úspěchy jako učitele?
Úspěch pro mě znamená, že se dětem v mé třídě daří a
zlepšují se. Nevýhodou práce učitele je ale to, že úspěch či
neúspěch hodně záleží na druhých, tedy na žácích. Když žák
nechce, tak vy, i když se snažíte, s tím nic neuděláte. Vždycky
mě potěší, když se bývalí žáci při nějaké příležitosti vrátí do
školy a hlásí se ke mně.

Co Vás při učení na škole nebaví?
Učení mě hodně baví, rád pracuji s mladými lidmi a
baví mě jim předávat, co umím. Občas mě mrzí, když
se na hodinách neděje to, co chci a co mám
naplánované, ale zároveň mě to nutí k přemýšlení, jak
to změnit a zlepšit.

Byl jste spíš student se samými jedničkami,
nebo jste spíše dostával horší známky?
Škola pro mě byla docela snadná. Většinou jsem měl
jedničky, sem tam dvojku. Nejsem ale velkým
příznivcem známek. Myslím, že často odvádějí
pozornost od toho, co je podstatné - tedy od učení. 

Jaká je Vaše nejoblíbenější písnička nebo kapela?
Těžko zmínit jednu kapelu nebo písničku. Miluji například
Zuzanu Navarovou a Nerez. Poslouchám téměř všechny
žánry, od Johnyho Cashe přes Hendrixe po Flamenco.
Nedávno jsem viděl na Netflixu film Rocket Man o Eltonu
Johnovi, takže teď objevuji některá jeho alba.

Co nejraději děláte o vánočních svátcích?
O Vánocích mám rád pohodu. Jezdíme k příbuzným 
a přátelům, užíváme si domácího klidu a dobrého jídla.
Pokaždé přemýšlím, jakým dárkem bych mohl ostatní
potěšit a pak se těším z jejich radosti. Samozřejmě také
dárky rád dostávám a těším se, co pod stromečkem najdu.

ANKETA

„Pouštíme lodičky ze svíček.”
Vítek - 1. třída

Vánoce se blíží! Proto nás zajímalo, co děláte o Vánocích a jaké zvyky držíte.

„Pečeme cukroví.”
Matěj - 9. třída

„Krájíme jablka.”
Kryštof - 3. třída

„Krájíme jablko.”
Meda - 3. třída

„Pečeme cukroví”
Krista - 3. třída

„Pečeme cukroví.”
Péťa - 1. třída

„Dáváme si šupinu pod talíř.”
Paní učitelka Vildová

„Pouštíme lodičky.”
Frantík - 6. třída

Alice Puršová , Anna Březinová

Bulvár
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3-5x za den

Zdravá svačina je skvělý způsob, jak mít během dne více energie. Měly by v ní být potraviny, které tělo
potřebuje. V našem článku si můžeš přečíst pár jednoduchých tipů, co by nemělo chybět ve tvé svačince

do školy, aby ti chutnala a měl jsi sílu na celý den.

Jak si udělat zdravou, ale dobrou svačinku

3x za den

ne každý den

2x za den

5-7x za den

Většina lidí konzumuje
svačiny s velkým obsahem
tuku, cukru, soli a slazené

nápoje až 6x denně. 

Maso a mléčné výrobky
jsou důležité pro

správnou funkci těla a
vyváženost stravy.

Zelenina a ovoce jsou důležité
pro naše zdraví a je skvělé je jíst

každý den. Obsahují vitamíny,
minerály a vlákninu.

Pečivo je dobrý zdroj energie,
obsahuje sacharidy, vlákninu,

vitamíny a minerály. Je lepší jíst
celozrnné pečivo, protože

obsahuje více živin a pomáhá lépe
trávit.

Recept na avokádový toast s rajčetem a vejcem

Suroviny:

   plátek celozrnného pečiva
   zralé avokádo                   

     vejce                                   
     rajče                                    
     sůl a pepř podle chuti         
     trochu citronové šťávy        

                                  (čerstvé bylinky, např. bazalka nebo koriandr)

Postup:

Avokádo rozkrojte, vyjměte pecku. Vnitřek rozmačkejte vidličkou a přidejte trochu citronové šťávy, soli a pepře.1.
Na pánvi nebo v topinkovači opražte plátek celozrnného pečiva dozlatova.2.
V hrnci si uvařte vejce natvrdo.3.
Na opečený chléb rozetřete avokádo. Na něj položte plátky rajčete a nakonec přidejte uvařené vejce.4.
Posypte solí, pepřem a případně přidejte čerstvé bylinky.5.

  
Tento toast je plný zdravých tuků, vlákniny a bílkovin a je ideální na školní svačinu.

Věděli jste, že? 

Za 1 hod běhu spálíš až 119 kostek cukru.

Ve Fizi drinku je na 330 ml 5 kostek cukru.

Co také můžete doplnit do
své svačiny?

Ořechy, ovoce, jogurt,
sušenky a zeleninu

V Coca Cole je na 330 ml 35 kostek cukru.

Bára Malátková, Lucie Puršová

Životní styl
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Historie

 Skoro každý je seznámen s vánočním mírem během první
světové války (1914). Ale tak růžové to nebylo. Mnoho lidí
si myslí, že toto krátké příměří bylo vyjednáno vrchním
velením. Ve skutečnosti bylo příměří většinou vyjednáno
místními důstojníky, nebo dokonce samotnými vojáky.
Jelikož Němci okupovali Francii, příměří většinou panovalo
v britsko-německých sektorech. Britové dostávali velký
příděl cigaret a jiných produktů. Tudíž se mohli rozdělit 
s jinými vojáky. Takže si v britských sektorech vojáci dvou
armád dokonce předávali dary. Němci často nechtěli kouřit
britské cigarety, protože si často mysleli, že jsou otrávené.
Mezitím ve francouzských sektorech to byl úplně jiný
příběh. Ve francouzských sektorech se obě strany dohodly
na pohřbení mrtvých a doplnění zásob. Ve většině sektorů
trvalo příměří do 31. 12.
Pak ho přerušili důstojníci z vrchního velení nebo
dělostřelecká střelba. Takže tento krásný moment míru
trval pouhých 6 dní. 

Muž, který utekl
Witold Pilecky byl za druhé světové války v odboji po
válce popraven Sověty. Na první pohled vypadal jako
normální polský důstojník v odboji. Jedna z prvních
věcí, na kterých se podílel, je založení tajné polské
armády (odboj na území okupovaného Polska). V roce
1940 se dobrovolně nechal zavřít do koncentračního
tábora Auschwitz I, aby získal informace o německých
zločinech v těchto táborech. Aby získal informace,
zorganizoval vězeňský odboj. Díky jeho zpravodajství
se ke spojencům dostaly první informace o zločinech
páchaných Němci vůči vězňům. 
V roce 1943 utekl a v roce 1944 se zúčastnil
Varšavského povstání. Po válce byl součástí exilové
polské vlády. A sbíral informace o sovětských zločinech
spáchaných na Polácích. Ale v roce 1948 ho
komunistická tajná policie odhalila a zatkla. A nakonec
15. května 1948 byl popraven popravčí četou ve vězení
ve Varšavě.

Vánoční příměří 1914 

V této rubrice se dozvíte o zajímavých
historických událostech, které tvořily náš svět.

Witold Pilecky David Matoušek



Věděli jste, že...
První nápad létajících vozidel byl od známého malíře
Leonarda Da Vinciho. 3. ledna roku 1496 neúspěšně

vyzkoušel létající stroj, při kterém se inspiroval stavbou těla
ptáků, jednu konstrukci ovšem vyzkoušel podle křídel

netopýra.
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Technika

Tramvaje T52

Letající auto ze Slovenska

 V této rubrice se budeme zaobírat technikou a novými technickými zajímavostmi. V dnešním
čísle se podíváme na nové tramvaje pro Prahu, které bychom měli vidět už v roce 2025 a první
letající automobil zkonstruovaný na Slovensku.

Nové tramvaje v prvních 20 kusech zamíří do Prahy v
prosinci 2025. Dalších 20 kusů má přijít během
nasledujícího roku. Tyto tramvaje nadesignovala
mladoboleslavská Škodovka, která tuto veřejnou
zakázku vyhrála. Tramvaj má poskytovat vetší komfort
pro řidiče i pro pasažéry. Ve srovnání s vozem 15T
má 52T mít o 33 víc míst pro cestujících, což je o téměř
o 16 % více. 

  Ano, už i létajících aut jsme se dožili. Naši sousedé Slováci už
s tímto auto-letadlem uskutečnili let dlouhý 80 km, čímž obhájili
licenci pro leteckou dopravu. Pořizovací cena bude cca 40
miliónů korun, avšak se může lišit, protože po obdržení licence
firma ihned prodala práva na tuto značku do Číny. 
  Létající auto není ale jediný projekt firmy. Klein Vision ještě
vyrobilo například Aeromobil 1 (AM 1), který byl vynalezen už 
v roce 1989. Rozpětí křídel tohoto vozidla je 5 metrů. Byla to
první kombinace auta a letadla této firmy. Aeromobil 1
doprovázel výrobek aeromobilu 2 (AM 2) o 7 let později, tedy 
v roce 1996. Oba prototypy jsou dnes součástí expozice
leteckého muzea v Košicích. 

 

Technické údaje

Aeromobil 2Aeromobil 1

Aircar 

Pro více informací naskenujte QR kód 

hmotnost : 48t
maximálni rychlost : 70km/h
kapacita : 243 osob
životnost : 30 let    

Nový antikolizní systém

Tramvaj T52

Text odstavce

Kryštof  Chládek



Taky jste si zamilovali odvážnou Vaianu, hrdinu Mauiho,
srandovního Hei Heie a krásu Polynésie? Všechno se vrací v
druhém díle s novým dobrodružstvím: Vaiana se s novou
posádkou znovu vydává na plavbu oceánem a plní přání svých
předků. Podaří se jim to?

T
ext odstavce

Text odstavce

Text odstavce

T
ext odstavce

Podle dávné maorské
legendy bůh Maui přitáhl

Slunce provazem ze svých
vlasů? Ano, je to tak,
vycházelo totiž příliš

pozdě a zacházelo příliš
brzy.

 Znáte čarodějku Elphabu z pohádky
Čaroděj ze země Oz? V novém filmu
se pomocí chytlavých písní z muzikálu
Čarodějka dozvíme její příběh, a proč
je vlastně zlá. Ve filmu se také
objevuje zpěvačka Ariana Grande jako
hodná čarodějka Glinda. A ještě se
dočkáme druhého dílu, máme se na
co těšit!

8

Kultura

Květy slunce
-Rupi Kaur-

Ronja, dcera loupežníka, je plná napínavých
dobrodružství a přátelství. Ronja se vrhá do
objevování krásy svého okolí, kamarádí se 
s Birkem, synem jiného loupežníka, a to přináší
spory a napětí mezi loupežníky. Všechno
nebezpečné i hezké Ronja prožívá v divokém
lese a lukách se skřítky, zlověstnými větrnicemi
se smíchem a nadějí. Pohádku určitě znáte 
i z filmu Ronja. 

Odvážná Vaiana 2
-v kinech od: 27. listopadu-

Ronja, dcera loupežníka
-Astrid Lindgrenová-

Wicked
-v kinech od: 5. prosince-

Venom: Poslední tanec
-v kinech od 25.11.- 

Je to sbírka básní, která zachycuje
emoce a myšlenky indo-kanadské
autorky. Básně jsou krátké, a každá
z nich má svůj vlastní příběh a
smysl. Hlavně pojednává o lásce,
ztrátě a hledání naděje. Je to velmi
dojemná a do duše promluvná
kniha.

Film Venom: Poslední tanec
pojednává o Eddiem Brockovi a jeho
symbiotovi Venomovi, kteří jsou na
útěku a čelí protivníkům z obou jejich
světů. Musí překonat vzájemné
konflikty a najít společný cíl. V tomto
díle se rozhoduje o jejich osudu.
Jakou cenu jsou schopni zaplatit za
přežití?

Text odstavce

Filmy

Knihy

Slovníček

Věděli jste, že...

 Výstavy, exkurze, muzea
Tipy, kam se podívat třeba o víkendu 

symbiont - symbióza = úzké soužití dvou a
více organismů
muzikál = divadelní hra kde se zpívá a tancuje 
větrnice = mystické strašidelné stvoření

Lumina Park Praha 
Vyrazte s rodinou do
světelného parku Lumina!
Tento rok si pro nás připravili
dinosaury, piráty anebo 
také starověký Řím. Trasa je
dlouhá 1,5 km a můžete 
se zúčastnit kvízu, který je
pro malé i velké. Park
můžete navštívit do konce
února.

Koupaliště Džbán, Praha 6

Muzeum fantastických
 iluzí

Máte chuť se zasmát nebo
si jentak zablbnout
a nevíte co dělat? Co takhle
Muzeum fantastických
iluzí! Navštivte pokoj, ve
kterém budete obrem i
trpaslíkem,
staňte se balerínou nebo se
proleťte na koštěti!

Vodičkova 31, Praha 1

Anežka Peroutková, Sofie Binderová



Text odstavce

Tom woke up at 9 am in his room. It was a sunny Sunday and he jumped out of his bed
happily. He was so happy that it’s only an hour till he will see his friend on the playground
and they will play football together. He went downstairs to say good morning to his mum,
dad, sister and especially his dog, Katy. But when he got down there was no one nor the dog.

Tom started to worry when they weren’t coming home after 30 minutes. He called his mum
but she didn’t answer the phone as everyone in his loved family. Tom called his good friends
and told them everything with the hope that they would help him. He went to his best friend
house and he was waiting there for another hour. He was so scared that something had
happened to his family.

Suddenly his sister called asking where he was and if he was okay. He immediately asked
her where they were and told her he was at his friend’s house. He was angry but he was a lot
happier than angry that they are okay.

When he got back home he hugged everyone so much that they couldn’t  breathe.“ Where
have you been“  asked Tom happily,“ I was so scared“. His mum replied “ We went to the vet
with the dog, do you remember?“ .“ I told you yesterday“. Tom remembered and he was so
angry about himself that he had not listened to his mum. But now they were back and he was
happy.Only thing which made him sad is that he didn’t play football with with his friends. But he
will see them tomorrow at school and he can explain it to them.

English corner

Little English Movie Quiz

1.Who is Harry Potter?
a) Wizard 
b) Jedi           
c) X-MEN         

2.What is the name of the 3rd part of the Lord of the Rings?
a) Fellowship of the ring
b) Two Towers              
c) Return of the King

3.Where does Shrek live?
a) In the swamp
b) In the castle
c) In the forest

A Crazy Sunday

Tereza Veselá 9.C

Let's practice English in a fun way

4.How many Smurfs do exist?
a) 80  
b) 100
c) 120 1)a, 2)c, 3)a, 4)b

Václav Najman 9.B
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Nezcela vtipné
vtipy

€#%$§
Víte, co znamená
zkratka KFC? 

Kuře fláknutécihlou.. 

Pepíček: „Pančelko, můžu být potrestaný za něco,co jsem neudělal?“Paní učitelka: „Ne, Pepíčku.“Pepíček: „Tak já hlásím, že jsem neudělal domácíúkol.”

Učitelka učí děti zlomky:

Když sním polovinu dortu,

co z toho budu mít?

a na to Pepíček: Bolest

břicha

1) Kde žijí klokani?
a) V Africe
b) V Austrálii
c) Na novém Zélandě

Kvíz: Jak dobře se vyznáte ve zvířecí říši?

2)Jaké zvíře je největší na světě?
a) plejtvák
b) slon
c) kůň 

3) Jaké suchozemské
zvíře je nejrychlejší na
světě?
a) gepard
b) leopard
c) králík 

4) Kolik nohou má pavouk?
a) 6
b) 8
c)10 5) Které zvíře je nejpomalejší 

na světě?
a) želva
b) šnek
c) mořský koník

1. b   2. a 3. a
4. b 5. c 

Odpovědi

Eduard Čelikovský, Petr Pánek, Matěj Bradáč
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Zábava



Vítězní reprezentanti ZŠ Bílá:
Akrmanová Hana (7.A), Ferenčíková Hana (7.A),
Grünwaldt Jan Marek (6.A), Malátek Jan (7.A),
Novák Antonín (7.A), Vejvalka František (7.A),

Hronek Matouš (9.A), Kočanová Lara (9.B), Kodeš
David (9.B), Lichtneger Sebastian (9.A), Olt Oliver

(9.A), Popovics Vladiszláva (9.B), Otová Šárka
(7.A), Kratochvílová Ella (9.A), Kondrát
Theodor(6.A), Borde Apolena (8.C), 

Sport
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Plavání - skvělé výkony v obvodním kole  
V pátek 4. 10. 2024 se v bazénu ČZU v Suchdole konalo obvodní kolo v plavání šestičlenných
družstev.
Účastnilo se ho ve čtyřech kategoriích 6 škol. Naši žáci se zapojili ve všech kategoriích: mladší žáci a
žákyně i starší žáci a žákyně. Byli jsme letos velmi úspěšní. Chlapci 6.-7. ročníků zvítězili a postupují
do celopražského kola, ostatní družstva byla druhá.

Ve svých disciplínách zvítězili: 
Šárka Otová ze 7.A a Ella Kratochvílová z 9.A – obě 50m kraul, Teodor Kondrát ze 6.A – 50m prsa,
Apolena Borde z 8.C – 50m znak a ve štafetě 6x50m volný způsob byli úspěšní mladší žáci
(Petrželka, Hrubý, Kondrát, Dodd, Vláďa a Petr Kuchařovi).

Stolní tenis - úspěšná medailová výprava
 Ve dnech 14. a 15. října 2024 se vybraní žáci 6., 7., 8. a 9. ročníků naší školy zúčastnili pod záštitou DDM hl. města Prahy
obvodního kola soutěže ve stolním tenise, které se konalo v prostorách ZŠ Dědina v Praze 6.
Této sportovní akce se zúčastnilo celkem osm škol a naši mladší kluci vybojovali stříbrnou medaili a starší kluci vybojovali
suverénní první místo!! Tím si zajistili postup do krajského kola soutěže.

Neobvyklý sport - lukostřelba

Lukostřelba je disciplína, při které střelec používá luk k vystřelení šípu na
terč. Smyslem je zasáhnout cíl co nejpřesněji a ve stanoveném časovém
limitu.

Základní pravidla: 
střelba je zaměřena na terč a váš cíl je trefit vrstvu v terči za co nejvíce bodů
záleží na typu závodu, ale střelec vždy musí dodržet rozestup od terče
(obvyklá vzdálenost je 18 až 70 m)
 V soutěžích se často střílí 3 nebo 6 šípů v kole. Počet kol může být různý
(například 12 nebo 24).
Snažte se trefit vrstvu terče za co nejvíce bodů. Terč je rozdělen do několika
zón, přičemž nejvyšší bodovou hodnotu (10 bodů) má středový kruh.
Bodování v lukostřelbě: V každém kole se šípy vyhodnocují podle toho, jak
blízko zasáhly střed cíle. Nejvyšší bodové hodnoty jsou přiděleny šípům, které
zasáhly vnitřní zónu terče. 

Zajímají vás neobvyklé sporty?
Jestli ano, tak se vám určitě bude líbit lukostřelba!

Matěj Novák a Vincent Klement

Věděli jste, že...
Když čínský hráč vyhraje
olympijské hry, od vlády

dostanete rentu (pravidelný
příjem peněz).
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Tichá noc, svatá noc,
jala lid v blahý klid.

Dvé jen srdcí tu v Betlémě bdí,
hvězdy při svitu u jeslí dlí,
v nichž malé děťátko spí,
v nichž malé děťátko spí.

Tichá noc, svatá noc!
Co anděl vyprávěl,

přišel s jasností v pastýřův stan,
zní již z výsosti, z všech země stran:

„Vám je dnes spasitel dán;
přišel Kristus Pán!“

Tichá noc, svatá noc!
Ježíšku na líčku

boží láska si s úsměvem hrá,
zpod zlaté řasy k nám vyzírá,

že nám až srdéčko plá,
vstříc mu vděčně plá.

Dopoledne na Štědrý den
si můžete zazpívat na 

Hlavním nádraží vánoční
písně.

V 17. století v Anglii

bylo slavení Vánoc

zakázáno a vrátilo se
až s příchodemmonarchů.

V naší české domovině

se udržuje pověra, že

kdo na Štědrý den vydrží

celý den držet půst až do

večeře, uvidí zlaté

prasátko – symbol štěstí

a hojnosti. A tak moc

nemlsejte cukroví!!

Vánoční trhy proběhnou na:
Staroměstském náměstí
Václavském náměstí
náměstí Republiky
Pražském hradě

 A budou končit až 6. 1.!!

Tichá noc

Vánoce jsou tu!!

 Vyrobte si hvězdu z papíru 

Potřebujete
Papír (tvrdší je lepší), pravítko,
barvu nebo balicí papír

Jak na to
 1. Vyrobte si šablonu
 2. Podle šablony vystřihněte hvězdu z tvrdšího papíru. Práci
si ušetříte, když si na výrobu pořídíte dekorační papír. Další
možností je obyčejné čtvrtky polepit třeba zbytky balicího
papíru od loňska.
 3. Podle plánku hvězdičku na rubové straně překládejte po
linkách, aby získaly 3D rozměr
 4. Hvězdičky z bílého papíru můžete přestříkat nebo přetřít
zlatou a stříbrnou barvou.

Anežka  Peroutková, Sofie Binderová, Alice Puršová, Anna Březinová

Speciál


